

Instytut Pamięci Narodowej - Łódź

<https://lodz.ipn.gov.pl/pl6/aktualnosci/40109,Delegacja-IPN-na-uroczystosci-71-rocznicy-mordu-przez-UB-12-zolnierzy-Konspiracyjnego-Wojska-Polskiego.html>
04.05.2024, 16:29

Delegacja IPN na uroczystości 71. rocznicy mordu przez UB 12 żołnierzy Konspiracyjnego Wojska Polskiego - Bąkowa Góra, 13 maja 2017







13 maja 2017 r. na cmentarzu parafialnym w Bąkowej Górze odbyły się uroczystości 71. rocznicy zamordowania przez UB dwunastu żołnierzy Konspiracyjnego Wojska Polskiego. Wraz z Aleksandrą Kotecką, reprezentującą Biuro Opamiętniania Walk i Męczeństwa Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Łodzi, do Bąkowej Góry przybyli przedstawiciele łódzkich środowisk kombatanckich.

W nocy z 19 na 20 kwietnia 1946 r. oddziały Stanisława Sojczyńskiego „Warszyca” uwolniły z więzienia w Radomsku 57 zatrzymanych. Grupą 170 żołnierzy KWP dowodził por. Jan Rogulka „Grot”, komendant Powiatu Piotrków Trybunalski KWP. Wcześniej najprawdopodobniej fałszywym alarmem wywabiono z miasta siły bezpieczeństwa. W czasie odwrotu oddział por. Henryka Glapińskiego „Klingi” stoczył zwycięską potyczkę z żołnierzami 6 pp, których część po walce przeszła na stronę KWP.

Upokorzenie, jakim była dla władzy komunistycznej akcja w Radomsku, wywołało zdecydowaną reakcję. Szef WUBP w Łodzi, Mieczysław Moczar, wysłał w teren specjalną grupę operacyjną do walki z KWP. W kwietniu 1946 r. ujęto por. Jana Rogulkę i jego 16 podwładnych. Aresztowanych poddano brutalnemu śledztwu prowadzonemu przez funkcjonariuszy NKWD. Pokazowy „proces siedemnastu” odbył się 7 maja 1946 r. w sali kina „Wolność” w Radomsku, gdzie zgromadzono publiczność, w tym rodziny oskarżonych i młodzież szkolną. Oskarżonych reprezentował jeden obrońca z urzędu, który w ogóle nie zabrał głosu w trakcie rozprawy. Podprokurator Wojskowej Prokuratury Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego, kpt. Tadeusz Garlicki, przyjął w akcie oskarżenia zasadę odpowiedzialności zbiorowej. Wyrokiem Sądu Okręgowego w Częstochowie na karę śmierci skazano 12 żołnierzy KWP. Najmłodszy z nich miał po 19 lat. Ostatnią osobą, która rozmawiała ze skazanymi przed egzekucją, był ks. Stanisław Piwowarski, kapelan I batalionu 27 pp AK, dowodzonego przez „Warszyca”. Ksiądz Piwowarski 9 maja 1946 r. wieczorem udzielił im ostatniej posługi. Tej nocy – z 9 na 10 maja 1946 r. – prawdopodobnie w piwnicach PUBP w Radomsku 12 żołnierzy KWP zostało zamordowanych. Ich ciała pogrzebano w dole po niemieckim bunkrze w lesie koło Bąkowej Góry. Z zeznań świadków, znajdujących się w aktach IPN, wynika, że zwłoki były zmasakrowane.